
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2537 DEL 26-10-2021

N. SETTORE 608 DEL 26-10-2021

Oggetto:

PO FESR 2014 - 2020  - Indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche
tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico nella Scuola Media
Garibaldi compresa la limitrofa palestra. CIG ZDC2B22DD7. Approvazione
certificato regolare esecuzione del servizio e liquidazione acconto in favore
della RTI CR Engineering &Architecture S.r.l.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2537 del 26-10-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

PO FESR 2014 - 2020  - Indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche
tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico nella Scuola Media
Garibaldi compresa la limitrofa palestra. CIG ZDC2B22DD7. Approvazione
certificato regolare esecuzione del servizio e liquidazione acconto in favore
della RTI CR Engineering &Architecture S.r.l.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con D.D.G. n.4056 del 13.09.2018 il Servizio XI del Dipartimento Regionale
dell’Istruzione e della Formazione Professionale del relativo Assessorato  ha concesso al Comune di
Milazzo il contributo finalizzato alla valutazione del rischio sismico di cui all’OPCM 3274/2003 di n. 6
edifici scolastici e tra questi :

Scuola Media Garibaldi sita in via del Quartiere – cod. ARES 0830493949- CUP H53I18000170002
– IMPORTO CONTRIBUTO - € 24.066,53 ;
Palestra Scuola Media Garibaldi – Cod. ARES 0830493949 – CUP H53I18000120002 – IMPORTO
CONTRIBUTO € 6.477,88;

CHE con D.D.G. n.923 del 21.03.2019 del Servizio XI del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della
Formazione Professionale del relativo Assessorato sono state approvate le Convenzioni relative
all’attuazione degli interventi oggetto di contributo;

PRESO ATTO che con il D.D.G. anzidetto è stata comunicata la possibilità per l’Ente di accorpare due o
più interventi ai fini dell’espletamento della gara per l’affidamento dei servizi;

VISTA la determinazione dirigenziale n.687 del 18.12.2019 con la quale sono stati approvati gli elaborati
relativi alle “ indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del
rischio sismico nella Scuola Media Garibaldi compresa la limitrofa palestra” CIG ZDC2B22DD7 redatti dal
Rup in data 10.12.2019 per complessivi € 30.544,41 di cui € 23.846,83 a base d’asta , € 953,87 per
contributo CNPAIA,  € 5.456,16 per  Iva, € 30,00 per diritti all’ANAC ed € 257,55 per incentivo spese
tecniche, ed è stata disposta la determinazione a contrarre, ex art.32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,
mediante procedura negoziata di cui all’art.36, comma 2, lett.b, del medesimo decreto esperita mediante
R.d.O tra almeno cinque operatori economici individuati tramite elenchi di operatori economici accreditati
sul MEPA per il settore specifico;

VISTA e RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 202 del 04.05.2020 con la quale il Dirigente del
5° Settore Lavori Pubblici  e Patrimonio ha aggiudicato il “Servizio di Indagini diagnostiche ed
effettuazione verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico nella scuola Media Garibaldi
compresa la limitrofa palestra” alla costituenda RTI verticale CR ENGINEERING and Architecture srl P.iva

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2537 del 26-10-2021
Pag. 2 di 7



03406090831- Dott. Geologo Luigi Butticè P.IVA 01976050847,  capogruppo mandataria   CR
Engineering and Architecture  S.r.l. con sede in ..omissis.... che ha offerto l’importo di € 10.998,00 sul
prezzo a base d’asta di € 23.846,83;

RILEVATO, altresì, che in data 08.07.2020, con documento stipula RDO n. 2510498 è stato affidato il
servizio medesimo alla R.T.I. CR Engineering and Architecture S.r.l. per l’importo contrattuale netto di €
10.998,00 oltre CPAIA (4%) ed Iva al 22%;

VISTO E RICHIAMATO il certificato di regolare esecuzione del servizio redatto dal Rup Arch. Carmelo
Dragà in data 21.10.2020 e sottoscritto dalla RTI CR Engineering and Architecture S.r.l. con il quale
certifica, ai sensi dell’art. 102, comma 2 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i., che la prestazione è stata
regolarmente eseguita  e può essere liquidata la somma pari ad € 10.998,00 oltre oneri ed IVA;

VISTA la nota prot. n. 57295 del 14.09.2020 con la quale è stata richiesta all’Assessorato Regionale
dell’Istruzione e della Formazione Professionale -  l’erogazione della prima tranche del contributo
finanziario a titolo di anticipazione pari ad € 11.393,448 corrispondente all’80% del suddetto contributo
concesso con D.D.G. n. 4056 del 13.09.2018;

VISTO il D.D.S. n. 1985 del 10.09.2021 con il quale è stato notificato in favore del Comune di Milazzo
l’approvazione dell’anticipazione pari all’80% del contributo finanziario regionale relativo all’esecuzione
delle indagini diagnostiche di cui in premessa e definitivamente impegnato la somma totale di €
55.114,40 per la liquidazione di € 44.091,52 quale quota relativa all’anticipazione richiesta per i plessi
scolastici in argomento;

VISTE:
la fattura elettronica TD01 FATTPA 4_20 del 25.06.2020, scadenza 25.07.2020, dell’importo1.
totale di € 13.954,26 di cui € 11.437,92 per imponibile ed € 2.516,34 per Iva al 22%  emessa
dalla RTI CR Engineering and Architecture S.r.l. relativa al servizio indagini diagnostiche ed
effettuazione  delle verifiche tecniche della scuola media Garibaldi;
la nota di credito TD 04 FATTPA 1_21 del 22.01.2021, scadenza 21.02.2021, dell’importo totale2.
di € 13.954,26 di cui € 11.437,92 ed € 2516,34 per Iva al 22%a storno totale della fattura 4_20
del 25.06.2020;
la fattura elettronica TD01 FATTPA n. 12_21 del 05.10.2021 dell’importo totale di € 8.973,42 di3.
cui € 7.355,26 per imponibile ed € 1.618,16 per Iva al 22% emessa dalla RTI CR Engineering
and Architecture S.r.l., con scadenza 04.11.2021 quale anticipazione pari all’80% del contributo
regionale erogato relativa al servizio indagini valutazione rischio sismico Scuola Media Garibaldi;
la fattura elettronica TD01 FATTPA 13_21 del 05.10.2021, con scadenza 04.11.2021, dell’importo4.
totale di € 2.420,02 di cui € 1.983,62 per imponibile ed € 436,40 per Iva al 22% emessa dalla
RTI CR Engineering and Architecture S.r.l., quale anticipazione pari all’80% del contributo
regionale erogato relativa al servizio indagini valutazione rischio sismico Palestra Scuola Media
Garibaldi;

ACCERTATO, che le suddette somme sono state accreditate presso la Tesoreria BPM  con il provvisorio
n.  21406 dell’importo di € 8.973,42, giusta reversale d’incasso n. 5488 dell’01.10.2021 e provvisorio n.
21405 dell’importo di € 2.420,02, giusta reversale d’incasso n. 5487 dell’01.10.2021;

VISTO il DURC on line emesso dallo Sportello Unico Previdenziale in corso di validità con il quale si
attesta la regolarità previdenziale e contributiva dell’Impresa medesima;

ATTESO che la verifica Equitalia Servizi spa, effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 dalla
quale risulta che l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2537 del 26-10-2021
Pag. 3 di 7



VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 09.04.2021 dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10
del D. Lgs. 118/2011);

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 122 del 18.05.2021 con la quale si è proceduto al riaccertamento dei
residui ordinari al 31.12.2020, D.L.gs.vo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs.vo n. 267/2000;

VISTO l’art.184 del TUEL;

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo
n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge
08.06.1990 n.142;
07.09.1998 , n.23;
23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e
s.m.i.per le parti in vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17
maggio 2016;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

Di approvare il certificato di regolare esecuzione del servizio redatto dal Rup Arch. Carmelo Dragà in1.
data 21.10.2020 e sottoscritto dalla RTI CR Enginnering and Architecture S.r.l. con il quale certifica,
ai sensi dell’art. 102, comma 2 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i., che la prestazione è stata
regolarmente eseguita e può essere liquidata la somma totale pari ad € 10.998,00 oltre oneri ed IVA;

Di liquidare e pagare in favore  della RTI CR ENGINEERING and Architecture srl ...omissis..., la2.
somma di € 9.338,88 oltre € 2.054,56 per Iva al 22% a saldo delle fatture TD01 FATTPA n. 12_21
del 05.10.2021, con scadenza 04.11.2021, dell’importo totale di € 8.973,42 di cui € 7.355,26 per
imponibile ed € 1.618,16 per Iva al 22% e TD01 FATTPA n. 13_21 del 05.10.2021, con scadenza
04.11.2021, dell’importo totale di € 2.420,02 di cui € 1.983,62 per imponibile ed € 436,40 per Iva al
22% dalla stessa emesse quale anticipazione pari all’80% del contributo regionale erogato relativo al
Servizio di Indagini diagnostiche ed effettuazione verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del
rischio sismico nella scuola Media Garibaldi compresa la limitrofa palestra;
Il mandato di pagamento di € 9.338,88 dovrà essere emesso in favore della RTI CR ENGINEERING
and Architecture srl  con accredito sul codice Iban indicato in fattura;
 La somma di € 2.054,56 relativa all’Iva di cui alle suindicate fatture elettroniche dovrà essere

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2537 del 26-10-2021
Pag. 4 di 7



versata secondo le procedure di cui all’art.1, comma 629, della Legge 190/2014;

Di dare atto che con il D.D.S. n. 1985 del 10.09.2021 è stato notificato in favore del Comune di3.
Milazzo l’approvazione dell’anticipazione pari all’80% del contributo finanziario regionale relativo
all’esecuzione delle indagini diagnostiche per la liquidazione di € 44.091,52 quale quota relativa
all’anticipazione richiesta per i plessi scolastici in argomento, e che la suddetta somma è stata
accreditata presso la Tesoreria comunale Banco BPM - con il provvisorio n.  21406 dell’importo di €
8.973,42, giusta reversale d’incasso n. 5488 dell’01.10.2021 e con il provvisorio n. 21405 dell’importo
di € 2.420,02, giusta reversale d’incasso n. 5487 dell’01.10.2021;

Di dare atto che la somma complessiva di € 11.393,44 trova copertura nell’ambito del finanziamento4.
concesso con D.D.G. n.4056 del 13.09.2018 dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Servizio XI  Edilizia
scolastica  e che la stessa spesa è stata accertata al piano finanziario 4.02.01.02.001, cap. 1663,
accertamento n. 263 del 10.12.2019, ed impegnata al piano finanziario 2.05.99.99.999, missione
programma 04.02, cap. 4385;

Di dare atto che con Deliberazione di G.M. n. 122 del 18.05.2021 si è proceduto al riaccertamento5.
dei residui ordinari al 31.12.2020, D.L.gs.vo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Di dare atto, altresì, che la somma di € 11.393,44 trova imputazione a carico del capitolo  4385, p.f.6.
2.05.99.99.999, missione programma 04.02, esercizio finanziario in corso, impegno n. 809/7, (giusta
determinazione dirigenziale n.202 del 04.05.2020);

Di dare atto che la prestazione è stata resa nell’anno 2021 ed è esigibile nel 2021;7.

Di disporre l’invio del presente provvedimento a:8.
Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale - Dipartimento Regionale
dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Servizio XI – Edilia Scolastica e Universitaria:
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2537 del 26-10-2021
Pag. 5 di 7

mailto:dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it


PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 27-10-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1998 del 21-10-2021     CIG ZDC2B22DD7
Su Impegno N°   809 sub n°      7 del 04-05-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    202 Determina 5 Settore del 04-05-2020 avente per
oggetto PO FESR 2014-2020 Indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico
nella Scuola Media Garibaldi compresa la limitrofa palestra. CIG ZDC2B22DD7Aggiudicazione definitiva al R.T.I. C.R Eng

Missione Programma 5° livello 04.02-2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.
Capitolo       4385 Articolo       Contributo  Regionale per interventi riguardanti le indagini diagnostiche e le verifiche tecniche finalizzate alla
valutazione del rischio  sismico per sei edifici scolastici - capitolo entrata 1663
Causale PO FESR 2014 - 2020  - Indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio

sismico nella Scuola Media Garibaldi compresa la limitrofa palestra. CIG ZDC2B22DD7. Approvazione certificato regolare ese
Importo €. 11.393,44
Beneficiario      20475 CR Engineering and Architecture S.r.l
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT94Y0521682650000008004760

Liquidazione n.  1865 del 27-10-2021     CIG ZDC2B22DD7
Su Impegno N°   809 sub n°      7 del 04-05-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    202 Determina 5 Settore del 04-05-2020 avente per
oggetto PO FESR 2014-2020 Indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico
nella Scuola Media Garibaldi compresa la limitrofa palestra. CIG ZDC2B22DD7Aggiudicazione definitiva al R.T.I. C.R Eng

Missione Programma 5° livello 04.02-2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.
Capitolo       4385 Articolo       Contributo  Regionale per interventi riguardanti le indagini diagnostiche e le verifiche tecniche finalizzate alla
valutazione del rischio  sismico per sei edifici scolastici - capitolo entrata 1663
Causale PO FESR 2014 - 2020  - Indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio

sismico nella Scuola Media Garibaldi compresa la limitrofa palestra. CIG ZDC2B22DD7. Approvazione certificato regolare ese
Importo €. 11.393,44
Beneficiario      20475 CR Engineering and Architecture S.r.l
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT94Y0521682650000008004760

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    20475 CR
Engineering and
Architecture S.r.l

IT94Y05216826500000
08004760

FATTPA 12_21 del
05-10-2021

8.973,42 8.973,42 ZDC2B22DD
7

04-11-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 7.355,26 1.618,16 22,00%

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2537 del 26-10-2021
Pag. 6 di 7



Totale ritenute documento 7.355,26 1.618,16

    20475 CR
Engineering and
Architecture S.r.l

IT94Y05216826500000
08004760

FATTPA 13_21 del
05-10-2021

2.420,02 2.420,02 ZDC2B22DD
7

04-11-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 1.983,62 436,40 22,00%

Totale ritenute documento 1.983,62 436,40

    20475 CR
Engineering and
Architecture S.r.l

IT94Y05216826500000
08004760

FATTPA 1_21 del
22-01-2021

-13.954,26 -13.954,26 ZDC2B22DD
7

21-02-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment -11.437,92 -2.516,34 22,00%

Totale ritenute documento -11.437,92 -2.516,34

    20475 CR
Engineering and
Architecture S.r.l

IT94Y05216826500000
08004760

FATTPA 4_20 del
25-06-2020

13.954,26 13.954,26 ZDC2B22DD
7

25-07-2020

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 11.437,92 2.516,34 22,00%

Totale ritenute documento 11.437,92 2.516,34

Milazzo, lì 28-10-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2537 del 26-10-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-10-2021.

N. Reg. Albo: 4335

Milazzo, lì 29-10-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2537 del 26-10-2021
Pag. 7 di 7


